
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101400086

86

Nº 197, quarta-feira, 14 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo a contrato. Cedente: INFRAERO/SBPV CNPJ 00.352.294/0030-55.
Fund Legal: artigo 49, § 6º, IV, do RILCI. Objeto: Prorrogação da vigência dos CONTRATOS
por 04 meses. Aditados em SBPV em virtude da COVID-19.

. Termo de Contrato Termo Aditivo CNPJ

. TC 02.2018.030.0005 009/030/2020 75.543.611/0001-85

. TC 02.2019.030.0007 014/030/2020 08.781.563/0001-76

. TC 02.2018.030.0013 017/030/2020 01.577.321/0001-16

. TC 02.2016.030.0003 012/030/2020 02.772.466/0001-30

. TC 02.2016.030.0016 011/030/2020 02.772.466/0001-30

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 115/ADLI-5/SBGO/2020. Objeto resumido: "Contratação de empresa
especializada, para atualização de licenças de software, fornecimento de câmeras de
monitoramento incluindo as respectivas licenças e ativação do backup das configurações e
logs da plataforma Milestone Corporate, para melhoria e ampliação do Sistema de TV de
Vigilância (STVV) existente no Aeroporto Santa Genoveva, Goiânia/GO."
Abertura: Em 05 de novembro de 2020, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3880.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 116/ADLI-5/SBTT/2020. Objeto resumido: "Concessão de uso de área
destinada à exploração comercial de turismo particular, no Aeroporto Internacional de
Tabatinga/AM".
Abertura: Em 23 de outubro de 2020, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3880.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 118/ADLI-5/SBCG/2020. Objeto resumido: "Contratação de empresa
para aquisição de Computador Industrial NUCTECH 1.100.021.849, a ser utilizado no
Aeroporto de Campo Grande/MS"
Abertura: Em 26 de outubro de 2020, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3880.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 119/ADLI-5/SBBE/2020. Objeto resumido: "Concessão de uso de área
destinada à exploração comercial da atividade de farmácia, no Aeroporto Internacional de
Belém/Valde-cans/Julio Cezar Ribeiro".
Abertura: Em 26 de outubro de 2020, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3880.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE PENALIDADE

A INFRAERO aplica à empresa CASTOR CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA., CNPJ Nº 76.601.343/0001-73 as penalidades de MULTA de 10% do valor global do
contrato, que corresponde a R$ 18.119.037,05; e SUSPENSÃO temporária de participação
em licitação e IMPEDIMENTO de contratar com a Administração Pública Federal, pelo
período de 2 (dois) anos, por descumprimento de diversas cláusulas contratuais, celebrada
no Aeroporto Internacional Salgado Filho, em Porto Alegre/RS, com fundamento na
cláusula 10.5.1 do TC nº 0102-EG/2013/0001; e inciso II e III, do artigo 87, da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, c/c inciso I do art. 67 e inciso VII do art. 68, do RILC da Infraero.
AA nº CSAT-AAD-2020/02138, de 09/10/2020.

ANDRÉ LUIZ FONSECA E SILVA
Diretor de Operações e Serviços Técnicos

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 06.2020.029.0001. Cedente Infraero/SBRB, CNPJ: 00.352.294/0029-11.
Cessionário: MINIST. DA JUST. E SEG. PUBL. - SUPER. REG. DE POL. FED. NO AC. CNPJ/MF
00.394.494/0019-65. Fund. Legal: Subitem 1.2 do Termo. Objeto: Área destinada ao Serviço
de Polícia Federal. Vigência: 36 meses. Ass.: 08/10/2020.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa MAGIC MOTION LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA CINEMA E EVENTOS LTDA., CNPJ/MF N. 20.746.402/0001-47,
constituída pelo sócios Victor Freire Martins, CPF 348.050.828-60 e Helena Ramos Doro
Argentino, CPF 316.572.338-98, as seguintes penalidades: Advertência, Aplicação de
multa no percentual de 10% (dez por cento) do valor da contratação, o que
corresponde a R$ 48.480,00 (quarenta e oito mil. Quatrocentos e oitenta reais) e
Impedimento de licitar e contratar com a Infraero e Descredenciamento no SICAF pelo
prazo de 02(dois) anos, por descumprimento de cláusulas contratuais (subitem 14.3 e
24.4) e consequente rescisão contratual unilateral com fundamento nos subitens n.
26.1, 26.3, 26.4.1, 26.6 e 29.12, do Termo de Contrato 02.2018.033.0009, c.c o artigo
83, incisos I, II e III, da Lei nº 13.303, de 30/06/2016 e Ato Administrativo N. SEDE-
AAD-2020/01329.

LOUSIMAR DUARTE
Coordenador I

Coordenação de Contratos de Receita

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 066/LALI-2/SBJC/2020. Concessão de uso de área para hangaragem e/ou
manutenção de aeronaves próprias no Aeroporto de Belém - Brigadeiro Protásio de
Oliveira. Concessionária: STILLUS TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ: 05.897.794/0001-51. Valor
Global: 147.729,60, para o período de 24 meses. Fund. Legal: Art. 40 da Lei nº 7.565/86
(CBA). Ratificação em 13/10/2020. Bruno Tavares Basseto - DNNC. - Superintendência de
Negócios Comerciais em Aeroportos.

AVISO DE ANULAÇÃO

Torna-se sem efeito o extrato de publicação da Dispensa de Licitação N°
066/LALI-2/SBJC/2020, publicado no DOU nº 126, datado de 03 de julho de 2020, seção 03,
pag. 90.

ALEXANDRE RAMOS VERISSIMO
Coordenador

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 181/ADLI-2/SBPR/2020

Objeto: concessão de uso de área destinada a exploração comercial de hangaragem e/ou
manutenção de aeronaves próprias e/ou de terceiros e/ou táxi aéreo, no Aeroporto Carlos
Prates, em Belo Horizonte/MG. Abertura 26/10/2020 às 09:00 h. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (840095) Inf.: (61) 3312-3457/3748

ALEXANDRE RAMOS
Coordenador

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 194/ADLI-3/SEDE/2020

Obj: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de barra porta bicos para
o Hidrovac Ultra 12.3330, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP). Abertura: 9h,
26/10/2020.

Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 840130). Inf.: (61)
3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 50840000122201909.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 94526480000172. Contratado : M R S ESTUDOS AMBIENTAIS LTDA
-.Objeto: Acrescer 24,25% do valor inicial atualizado do contrato, referente à inclusão de 7
(se te) produtos e da estimativa de desembolsos co m despesas cartorárias. Fundamento
Legal: Lei nº 13.303/2016, art. 81, inciso I. Valor Total: R$1.484.758,10. Fonte: 100000000
- 2020NE800269. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 13/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 50840000358201856.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 26722189000110. Contratado : CERRADO VIAGENS EIRELI -.Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, de 26/11/2020 a 26/11/2021,
ou até a conclusão do procedimento licitatório. Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016, art.
71 e inciso II, do art. 29 do Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos. Vigência:
26/11/2020 a 26/11/2021. Valor Total: R$902.027,64. Fonte: 250392530 - 2020NE800222
Fonte: 250392530 - 2020NE800223 Fonte: 250392530 - 2020NE800224 Data de Assinatura:
09/10/2020.

(SICON - 13/10/2020)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 010/2020, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a FALCONI CONSULTORES S.A., CNPJ sob o nº
05.485.279/0001-64. Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de consultoria
para elaborar proposta de projeto de reestruturação e reorganização para
reposicionamento empresarial. Valor Contratual: R$3.100.000,00 (três milhões e cem mil
reais). Nota de Empenho: 2020NE000449. Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de
Licitação. Vigência do Contrato: 02 (dois) anos, a partir da data assinatura. Fundamentação
Legal: Art. 30, inciso II, alínea "c", da Lei nº. 13.303/16 e Art. 296, inciso II, alínea "c" do
RILC/VALEC. Data da assinatura: 13/10/2020. Processo nº 51402.101308/2020-31.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Termo nº 2872334, Processo nº 51402.101308/2020-31, firmado pela VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 para contratação da
empresa FALCONI CONSULTORES S.A., CNPJ sob o nº 05.485.279/0001-64. Objeto:
Prestação de serviços técnicos especializados de consultoria para elaborar proposta de
projeto de reestruturação e reorganização para reposicionamento empresarial. Valor
Contratual: R$3.100.000,00 (três milhões e cem mil reais). Fundamentação Legal: Art. 30,
inciso II, alínea "c", da Lei nº. 13.303/16 e Art. 296, inciso II, alínea "c" do RILC/VALEC. Data
da assinatura: 13/10/2020.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n° 034/2020. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará.
CONTRATADA: I. L. Mendes Junior ERELI, CNPJ n° 17.184.211/0001-24. RESUMO DO
OBJETO: aquisição de coletes balísticos, para Companhia Docas do Ceará.
FUNDAMENTO: no art. 29, inciso II, da Lei n° 13.303/2016, do Decreto n°
8.945/2016, na Lei Complementar n° 123/2006, na Lei n° 12.846/2013, no
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC, nas condições estabelecidas
no Termo de Referência da contratação direta, na proposta da contratada e na
Decisão DIREXE n° 184/2020, de 17/09/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias,
contados da emissão da solicitação de fornecimento - SDF. VALOR GLOBAL: R$
28.249,00. PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 20190462-1001. DATA DE ASSINATURA:
09/10/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jose.dabadia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-14T05:55:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




